
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale             n. 192 dd. 24 APRILE 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIREZIONE GENERALE
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GABINETTO DEL SINDACO 

Prot. GAB – 12/2/5/6 - 2023 (1214)

OGGETTO: Approvazione  della  coorganizzazione  con  il  Gruppo  Italiano  di  Chirurgia 
Vitreoretinica  –  G.I.V.RE.  per  la  realizzazione  del  XXIII  Congresso  Nazionale  della  Società 
scientifica  dei  chirurghi  vitreo-retinici  italiani.  Concessione  di  n.  1  giornata  a  titolo  gratuito 
dell'Auditorium “Generali” del Trieste Convention Center.

Adottata nella seduta del 24/04/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 28/04/2023 al 12/05/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 1 / 8



DIREZIONE GENERALE 
GABINETTO DEL SINDACO

Prot. Corr. n. GAB – 12/2/5/6 - 2023 (1214) 

Oggetto: Approvazione della coorganizzazione con il Gruppo Italiano di Chirurgia Vitreoretinica 
– G.I.V.RE. per la realizzazione del XXIII Congresso Nazionale della Società scientifica dei chirurghi 
vitreo-retinici italiani. Concessione di n. 1 giornata a titolo gratuito dell'Auditorium “Generali” del 
Trieste Convention Center. 

Su proposta del Sindaco Roberto Dipiazza 

Premesso che il Gruppo Italiano di Chirurgia Vitreoretinica – G.I.V.RE., avente sede in via 
G. Rasponi n. 27 (Ravenna), nella persona del legale rappresentante della stessa, ha presentato 
all'Amministrazione comunale, in data 28/02/2023 ai sensi del “Regolamento per la concessione di  
contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990 e per la  
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato 
con  Deliberazione  Consiliare  n.  67  d.d.  18/12/2013,  la  richiesta  di  coorganizzazione  per  la 
realizzazione del XXIII Congresso Nazionale della Società scientifica dei chirurghi vitreo-retinici 
italiani;

preso atto che l'Associazione richiedente non ha scopo di lucro ed attraverso questo 
convegno  di  rilevanza  internazionale  intende  favorire  gli  interscambi  fra  medici  chirurghi,  in 
possesso  o meno della  specializzazione in oftamologia,  con l'obbiettivo di  fornire un apporto 
sostanziale  alla  maggiore diffusione delle  tecniche chirurgiche vitreo-retiniche,  contribuendo al 
miglioramento delle stesse;

che  l'evento  scientifico  in  argomento  è  di  notevole  interesse  in  quanto  vedrà  la 
partecipazione  dei  più  autorevoli  chirurghi  italiani  e  molti  dei  più  noti  chirurghi  stranieri  che 
tratteranno i temi più attuali ed innovativi del campo oftamologico;

che è prevista anche l'organizzazione di sedute di trasmissione di chirurgia in diretta dalle 
sale operatorie della Clinica Oculistica locale nonché, via satellite, di interventi eseguiti in altre sedi 
europee;

che il soggetto richiedente, il Gruppo Italiano di Chirurgia Vitreoretinica – G.I.V.RE., ha tra 
le proprie finalità promuove la rivalutazione della chirurgia vitreo-retinica nell'ambito del Servizio 
Sanitario Nazionale stimolando la ricerca in questo specifico settore, favorendo gli interscambi fra 
medici chirurghi specializzati in oftalmologia, contribuendo alla diffusione ed al miglioramento delle 
tecniche  chirurgiche  vitreo-retiniche  e  fornendo  nello  stesso  tempo  un  adeguato  supporto 
culturale e informativo a chi intenda avvicinarsi a tali metodiche chirurgiche;

che l'evento si rivolge a medici specialisti in oftalmologia ed in formazione di provenienza 
nazionale ed internazionale;

 considerato che il soggetto organizzatore ha richiesto all’Amministrazione la concessione 
gratuita dell'Auditorium Generali del Trieste Convention Center di Trieste nelle giornate dell'8, 9 
e 10 giugno 2023, date di realizzazione del Congresso, per la realizzazione dello stesso; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 2 / 8



premesso che il Comune di Trieste e la società di progetto TCC S .r.l. (ora S.p.A,) hanno 
siglato  la  Convenzione  Rep.  n.  3327/2018,  a  rogito  del  Notaio  Tomaso  Giordano,  per  la 
disciplina  dei  rapporti  inerenti  la  realizzazione,  in  Project  Financing,  di  un Centro Congressi  
polifunzionale  nei  magazzini  27  e  28  del  Porto  Vecchio  di  Trieste,  denominato  Trieste 
Convention Center;

preso atto che nella Convenzione in essere e precisamente all'art. 22 "Diritto di superficie 
e suo corrispettivo",  si  prevede  a  titolo  di  diritto  di  superficie,  un  corrispettivo  annuo  di  € 
80.000,00, per la durata di 20 anni, di cui € 5.000,00 verranno versati annualmente direttamente 
dal concessionario al Comune di Trieste in rate trimestrali di € 1.250,00, mentre i rimanenti € 
75.000,00 annui, non verranno versati dal concessionario, ma corrisposti in equivalente, tramite  
l'utilizzo degli  spazi  congressuali  per  5 giornate all'anno,  in  date da  stabilirsi,  sulla  base delle  
tariffe  riportate nel  disciplinare di  gestione contenuto nella  proposta  di  Project  Financing  (€  
15.000,00 giornaliere per l'affitto del salone dei congressi "Auditorium");

che l’art. 3, comma D, del vigente Regolamento per la concessione dei contributi e altri 
vantaggi  economici  prevede  la  possibilità  di  richiedere  all’Amministrazione  comunale  la 
coorganizzazione per progetti, iniziative, manifestazioni con erogazioni di vantaggi economici o altri 
benefici diversi dai contributi in denaro, ad esempio la concessione di impianti, spazi vari, servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso;

visto che la richiesta in argomento è pervenuta entro i termini previsti dall’art. 4 comma 4 
del vigente Regolamento, inizialmente non completa  nella sua formulazione  ma successivamente 
perfezionata risultando quindi completa ed ammissibile;

 precisato che all'inizio del nuovo anno si è provveduto ad una ricognizione delle necessità 
di utilizzo all'interno dell'Amministrazione comunale nell'ambito delle 5 giornate a disposizione del 
Comune del Trieste Convention Center come sopra detto, in esito alla quale si è verificata la 
disponibilità della giornata in argomento; 

rilevato che  l'iniziativa  risponde  a  due  dei  requisiti  previsti  dall’art.  13  del  succitato 
Regolamento, in quanto assume un particolare rilievo negli ambiti di cui all'art. 1 del Regolamento 
(iniziativa rivolta alla crescita culturale e civile della comunità e alla valorizzazione dei processi di 
aggregazione e integrazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale) e riversa 
inoltre un coinvolgimento promozionale e di immagine sulla comunità locale; 

che  con  il  presente  atto  si  approva  la  coorganizzazione  dell'iniziativa  organizzata  dal 
Gruppo  Italiano  di  Chirurgia  Vitreoretinica  –  G.I.V.RE.,  che  si  svolgerà  presso  il  Trieste 
Convention Center nei giorni 8, 9 e 10 giugno 2023;

precisato che il  Comune di  Trieste contribuisce alla  suddetta coorganizzazione con la 
concessione  dell’equivalente  di  n.  1  giornata  a  noleggio  gratuito  dell'Auditorium  Generali  del 
Trieste Convention Center di Trieste, fermo restando che, secondo quanto previsto nell'art. 22 
della  Convenzione  in  essere  sopra  citata  restano  escluse  le  “eventuali  spese  per  l'uso  di 
apparecchiature  audiovisive,  servizi  di  sicurezza,  pulizie  e  quant'altro  inerente  alla  specifica 
organizzazione degli eventi, nonché tutte le altre spese al di fuori del noleggio del salone richiesto” 
che saranno oggetto di  accordo tra TCC e l'Associazione richiedente,  e quindi  a  carico della 
medesima;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 3 / 8



appurato che  con  comunicazione  del  Presidente  del  Trieste  Convention  Center  Spa 
indirizzata al Servizio Project Financing e Coordinamento amministrativo, di data 29.03.2023, è 
stata confermata la disponibilità e volontà di TCC Spa ad includere una parte del Congresso in 
argomento tra le giornate in fruizione convenzionata  da parte del  Comune di  Trieste,  per un 
valore  economico  complessivo  pari  ad  € 15.000,00,  corrispondente  ad  una  giornata 
convenzionata con l'Amministrazione comunale;

accertato infine che la coorganizzazione in argomento non insiste su suolo pubblico e non 
comporta conseguentemente spesa diretta per l'Amministrazione;

ritenuto di  dare  immediata  eseguibilità  al  presente  atto  al  fine  di  consentire  la 
predisposizione in tempi utili degli atti conseguenti;

visti
l’art. 48 del T.U. Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267/2000 e succ. mod.;

l’art. 75 dello Statuto Comunale relativo alle competenze della Giunta Comunale;

il  Regolamento per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed Enti 
pubblici o privati;

acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i.,  sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

  per le ragioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1. di prendere atto che l'istanza di coorganizzazione del Gruppo Italiano di Chirurgia 
Vitreoretinica  –  G.I.V.RE.,  avente  sede  in  via  G.  Rasponi  n.  27  (Ravenna),  per  la 
realizzazione la realizzazione del XXIII Congresso Nazionale della Società scientifica dei 
chirurghi vitreo-retinici italiani, presentata in data 28/02/2023, che si terrà presso il Trieste 
Convention Center nei giorni tra l'8 ed il  10 giugno 2023, è pervenuta entro i  termini 
previsti dall’art. 4 comma 4 del vigente “Regolamento per la concessione di contributi ed altri  
vantaggi  economici  di  qualsiasi  genere  ai  sensi  dell’art.  12  della  legge  241/1990  e  per  la  
coorganizzazione  di  eventi  con  persone  ed enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio” 
approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  67  d.d.  18/12/2013,  e  che  la  stessa  risulta 
completa ed ammissibile;

2. di prendere atto che l'iniziativa risponde a due dei requisiti previsti dall’art. 13 del 
succitato Regolamento, in quanto assume un particolare rilievo negli ambiti di cui all'art. 1 
del  Regolamento  (iniziativa  rivolta  alla  crescita  culturale  e  civile  della  comunità  e  alla 
valorizzazione dei  processi  di aggregazione e integrazione che rafforzano la  qualità  e la 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 4 / 8



stabilità del tessuto sociale) e riversa un coinvolgimento promozionale e di immagine sulla 
comunità locale;

3. di approvare pertanto la coorganizzazione per la realizzazione del XXIII Congresso 
Nazionale della Società scientifica dei chirurghi vitreo-retinici italiani, che si terrà presso il 
Trieste Convention Center nei giorni tra l'8 ed il 10 giugno 2023;

4. di contribuire alla suddetta coorganizzazione con l’equivalente di n. 1 giornata di 
utilizzo gratuito dell'Auditorium del Trieste Convention Center nell'ambito delle 5 giornate 
di noleggio gratuito a disposizione del Comune, con la precisazione che le “eventuali spese 
per l'uso di apparecchiature audiovisive, servizi di sicurezza, pulizie e quant'altro inerente 
alla specifica organizzazione degli eventi, nonché tutte le altre spese al di fuori del noleggio 
del salone richiesto” saranno oggetto di accordo tra TCC e l'Associazione richiedente, e 
quindi  a  carico  di  quest'ultima,  secondo  quanto  stabilito  nella  Convenzione  citata  in 
premessa;

5. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dalla vigente convenzione in essere tra 
l’Amministrazione Comunale e TCC, la giornata concessa in uso gratuito nell’ambito della 
presente coorganizzazione si inserisce nell’ambito degli oneri annui previsti a carico di TCC 
a compensazione con il valore del diritto di superficie concesso dal Comune;

6. di  dare  atto  infine  che  la  coorganizzazione  in  argomento  non  insiste  su  suolo 
pubblico e non comporta spesa diretta per l'Amministrazione;

7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  al  fine  di 
consentire la predisposizione in tempi utili degli atti conseguenti.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GABINETTO DEL SINDACO 

Prot. Corr. n. GAB – 12/2/5/6 - 2023 (1214) 

Proposta  di  deliberazione:   Approvazione  della  coorganizzazione  con  il  Gruppo  Italiano  di 
Chirurgia  Vitreoretinica  –  G.I.V.RE.  per  la  realizzazione  del  XXIII  Congresso  Nazionale  della 
Società scientifica dei chirurghi vitreo-retinici italiani. Concessione di n. 1 giornata a titolo gratuito 
dell'Auditorium “Generali” del Trieste Convention Center. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  è  ritenuto  privo  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il Direttore Generale
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GABINETTO DEL SINDACO 

Prot. GAB – 12/2/5/6 - 2023 (1214)

Proposta di deliberazione: Approvazione della coorganizzazione con il Gruppo Italiano di Chirurgia 
Vitreoretinica  –  G.I.V.RE.  per  la  realizzazione  del  XXIII  Congresso  Nazionale  della  Società 
scientifica  dei  chirurghi  vitreo-retinici  italiani.  Concessione  di  n.  1  giornata  a  titolo  gratuito 
dell'Auditorium “Generali” del Trieste Convention Center.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 7 / 8



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 24/04/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 192.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  192 del 24/04/2023 pag. 8 / 8



 Atto n. 192 del 24/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/04/2023 16:36:23

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/04/2023 16:52:58


